[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Муниципальное образование – Осинниковский городской округ
Администрация Осинниковского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_13.09.2023_____                                                                                                        № _810-п___

О создании Консультативного совета по делам национальностей
в Осинниковском городском округе
         В целях обеспечения согласованных действий органов местного
самоуправления, национальных и религиозных общественных объединений на
территории Осинниковского городского округа, направленных на обеспечение
социально-экономической стабильности, руководствуясь Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса:
           1. Создать Консультативный совета по делам национальностей в Осинниковском городском округе.
2. Утвердить:

2.1. Положение о Консультативном совете по делам национальностей
в Осинниковском городском округе, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав Консультативного совета по делам национальностей в Осинниковском городском округе, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа по социальным вопросам Е. В. Миллер.
Глава Осинниковского

городского округа                                                                                                              И.В. Романов

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен     ____________     _______________               Е.В.Миллер

                                                                                              (дата)                           (подпись)

Н.С. Ворошилина
8 (38471) 4-21-79
Приложение № 1
к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

от _____________ №____________
ПОЛОЖЕНИЕ
о Консультативном совете по делам национальностей
в Осинниковском городском округе

1. Общие положения
1.1. Консультативный совет по делам национальностей на территории
Осинниковского городского округа (далее – Совет) является совещательным органом
при главе Осинниковского городского округа по рассмотрению вопросов
гармонизации межнациональных отношений, сохранения и развития
национальных культур народов, а также обеспечению согласованных действий
органов местного самоуправления, национальных и религиозных общественных
объединений на территории Осинниковского городского округа.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Кемеровской области,
Уставом Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса, а также настоящим Положением.

1.3. Свою деятельность Совет осуществляет самостоятельно, опираясь на
организационную и информационную базу национально-культурных,
религиозных общественных объединений.
2. Задачи Совета
2.1. Задачами Совета являются:

1) сохранение исторически сложившегося на территории Осинниковского
городского округа многонационального и многоконфессионального сообщества,
его духовно-нравственного потенциала, традиций и культуры;

2) изучение и анализ ситуации в межнациональной сфере, выработка
рекомендаций и предложений по ее гармонизации;

3) внесение предложений о приоритетных направлениях реализации
государственной национальной политики в Осинниковском городском округе, мер по
профилактике экстремизма и ксенофобии;

4) организация выполнения мероприятий, направленных на развитие
межнациональных отношений, сохранение и развитие национальных культур;

5) участие в организации взаимодействия со средствами массовой
информации, формирование благоприятной информационной среды для
развития межнационального согласия, содействие изданию информационных и
иных материалов;

6) содействие повышению эффективности взаимодействия с
представителями национальных и религиозных общественных объединений,
действующих на территории Осинниковского городского округа.
3. Полномочия Совета
3.1. Совет:

1) подготавливает рекомендации по разработке и реализации планов и
программ, направленных на профилактику экстремизма в сфере
межнациональных отношений;

2) проводит анализ эффективности мер по профилактике экстремизма в
сфере межнациональных отношений;

3) вырабатывает рекомендации по просвещению населения в целях
профилактики экстремизма в сфере межнациональных отношений;

4) содействует активизации деятельности институтов гражданского
общества по профилактике экстремизма;
5) участвует в подготовке проектов правовых актов по вопросам
профилактики экстремизма в сфере межнациональных отношений.

            3.2. Совет имеет право:
1) запрашивать и получать необходимые материалы и информацию по
вопросам, связанным с реализацией его полномочий;

2) создавать рабочие группы в соответствии с задачами и полномочиями
Совета;

3) приглашать на заседания Совета представителей территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, и иных государственных
органов, расположенных на территории Осинниковского городского округа,
организаций, в том числе общественных объединений и средств массовой
информации;

4) привлекать в установленном порядке для осуществления аналитических
и экспертных работ соответствующих специалистов;

5) вносить в установленном порядке предложения по подготовке проектов
нормативных документов и правовых актов по вопросам профилактики
экстремизма.
4. Состав, порядок формирования Совета и полномочия членов Совета
4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя
председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета. Председателем Совета
является глава Осинниковского городского округа.

4.2. Председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь
Совета и иные члены Совета принимают участие в работе Совета на
общественных началах.

4.3. Председатель Совета:

1) осуществляет руководство деятельностью Совета;

2) созывает заседания Совета;

3) утверждает повестки и состав участников заседаний Совета;

4) ведет заседания Совета;

5) подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы,
подготовленные Советом.

4.4. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет
заместитель председателя Совета.

4.5. Секретарь Совета организует:

1) подготовку проектов повесток заседаний Совета, материалов к
заседаниям Совета;

2) информирование членов Совета о дате, месте и времени проведения и
повестке заседания Совета, обеспечение их необходимыми материалами;

3) исполнение решений Совета и поручений председателя Совета.

4.6. Члены Совета могут вносить предложения по проектам повесток
заседаний Совета, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов,
выступать на заседаниях Комиссии.

4.7. Члены Совета имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Совета.

5. Организация работы и обеспечение деятельности Совета
5.1. Основной формой работы Совета являются заседания, которые
проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут
проводиться внеплановые заседания Совета.

5.2. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более
половины от численного состава Совета. Члены Совета обладают равными
правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

5.3. Решение Совета принимается открытым голосованием простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В
случае равенства голосов решающим является голос председателя.
5.4. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается
председателем.

5.5. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, подлежат
обязательному рассмотрению соответствующими органами местного
самоуправления.

	Заместитель Главы городского округа – руководитель аппарата

	Л.А. Скрябина

Приложение № 2

к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

от _____________ №____________

СОСТАВ

Консультативного совета по делам национальностей
в Осинниковском городском округе

	Романов Игорь Васильевич
	–
	Глава Осинниковского городского округа, председатель Совета;

	Миллер Елена Викторовна
	–
	заместитель Главы городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя  Совета;

	Ворошилина Наталья Сергеевна
	–
	ведущий специалист по национальным вопросам управления культуры, секретарь Совета;

	Члены совета:

	Комзычакова Валентина Ивановна
Каурова Любовь Федоровна
	–
-
	 председатель Осинниковской городской общественной организации «Общество «Шория-Тагтагал» (по согласованию);
председатель городского Совета старейшин (по согласованию);

	Лях Елена Александровна
Романцова Ольга Витальевна
	–
-
	начальник управления культуры администрации Осинниковского городского округа;
председатель городского Совета ветеранов (по согласованию);

	Скрябина Любовь Алексеевна
	–
	заместитель Главы городского округа – руководитель аппарата;

	Упорова Ольга Александровна
	–
	директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» администрации Осинниковского городского округа;

	Шайдуллин Азат Гениатович
	–
	имам местной мусульманской религиозной организации «Нур Ислам» (по согласованию);

	Шумилова Зухра Сунгатуловна
	–
	 Председатель общественной организации «Местная национально-культурная автономия татар» г. Осинники (по согласованию).

	Заместитель Главы городского округа – руководитель аппарата

	Л.А. Скрябина